
H o d n o c e n í   ú č a s t i   r e p r e z e n t a c e   
m u ž ů   U 20 

 
na   ME  divize B v Portugalsku / Lisabon  14.7. – 23.7. 2006 

 
1. Zúčastněná družstva,  přehled výsledků, pořadí ve skupinách, konečné 

pořadí:  / tabulky a pořadí po základní části ME / 
 

Základní skupiny ME 
Skupina A 

 

  Team  P  W/L  F/A  Pts 
 

1.  Polsko  3  3/0  243/220  6 
 

2.  Belgie  3  2/1  222/171  5 
 

3.  Irsko  3  1/2  185/206  4 
 

4.  Velká Británie  3  0/3  178/231  3 
 

Skupina B 
 

  Team  P  W/L  F/A  Pts 
 

1.  Finsko  3  3/0  272/217  6 
 

2.  Gruzie  3  2/1  276/231  5 
 

3.  Nizozemí  3  1/2  238/249  4 
 

4.  Island  3  0/3  199/288  3 
 

Skupina C 
 

  Team  P  W/L  F/A  Pts 
 

1.        Česká republika        3        2/1        235/219        5    
 

2.                      Makedonie  3  2/1  264/246  5 
 

3.  Slovensko  3  1/2  211/222  4 
 

4.  Švýcarsko  3  1/2  224/247  4 
 

Skupina D 
 

  Team  P  W/L  F/A  Pts 
 

1.  Rakousko  3  2/1  226/216  5 
 

2.  Ukrajina  3  2/1  220/201  5 
 

3.  Švédsko  3  1/2  212/221  4 
 

4.  Portugalsko  3  1/2  199/219  4 



 
Skóre, umístění a pořadí zúčastněných družstev na ME 2006 divize B 

Portugalsko / Lisabon 
 

Finále   
Makedonie 88 
Gruzie 96     
 

Zápas o 3. a 4. místo   
Polsko 75 
Finsko 91     
 

Zápas o 5. a 6. místo   
Belgie 66 
Česká republika 80     
 

Zápas o 7. a 8. místo   
Ukrajina 73 
Rakousko 68     
 

Zápas o 9. a 10. místo   
Portugalsko 66 
Nizozemí 79     
 

Zápas o 11. a 12. místo   
Švédsko 101 
Island 65     
 

Zápas o 13. a 14. místo   
Velká Británie 70 
Slovensko 83     
 

Zápas o 15. a 16. místo   
Irsko 62 
Švýcarsko 72     
 

Do divize A postupují týmy Gruzie a Makedonie. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2. Zápasy České republiky v jednotlivých skupinách 
/ základní skupina C, čtvrtfinálová skupina E, skupina o konečné 5. až 8. místo, zápas o 

konečné 5. a 6. místo / 
 

Základní skupina  C    
SWITZERLAND  85-99  F.Y.R. OF MACEDONIA  

24-22   18-18   18-33   25-26 
SLOVAK REPUBLIC  68-69  CZECH REPUBLIC  

17-17   19-17   14-17   18-18 
CZECH REPUBLIC  74-77  SWITZERLAND  

15-27   17-17   17-15   25-18 
F.Y.R. OF MACEDONIA  91-69  SLOVAK REPUBLIC  

19-16   15-19   22-22   35-12 
SWITZERLAND  62-74  SLOVAK REPUBLIC  

22-6   10-27   13-20   17-21 
CZECH REPUBLIC  92-74  F.Y.R. OF MACEDONIA  

25-14   13-17   29-22   25-21 
    Team   P   W/L   F/A   Pts 

1.   Czech Republic   3   2/1   235/219   5 
2.   F.Y.R. of Macedonia   3   2/1   264/246   5 
3.   Slovak Republic   3   1/2   211/222   4 
4.   Switzerland   3   1/2   224/247   4   

 
Čtvrtfinálová skupina E 

GEORGIA  98-88  CZECH REPUBLIC   
20-28   22-25   30-19   26-16    

POLAND  67-65  UKRAINE   
12-6   21-16   11-16   23-27    

CZECH REPUBLIC  77-69  POLAND   
14-15   32-17   14-20   17-17    

UKRAINE  71-85  GEORGIA   
22-23   14-18   19-16   16-28    

POLAND  85-73  GEORGIA   
15-14   23-19   20-25   27-15    

CZECH REPUBLIC  38-57  UKRAINE   
11-11   5-11   12-13   10-22    

  Team  P  W/L  F/A  Pts 
1.  Poland  3  2/1  221/215  5 
2.  Georgia  3  2/1  256/244  5 
3.  Ukraine  3  1/2  193/190  4 
4.  Czech Republic  3  1/2  203/224  4    

 
Zápasy o místění ve skupině o 5. až 8. místo 

UKRAINE  55-65  BELGIUM   
14-26   16-15   14-16   11-8    

CZECH REPUBLIC  95-77  AUSTRIA   
23-24   27-18   22-19   23-16   

 
Zápas o konečné 5. a 6. místo 

BELGIUM  66-80  CZECH REPUBLIC   
12-12   11-19   18-21   25-28   

 
 
 
 
 
 
 
 



3. Soupiska a statistické ukazatele RD U20 ČR a jednotlivých hráčů 
 

No. Jméno Pos. Výška Ročník Klub 
4 Roman Zachrla SF 2.02 1987 USK Praha 
5 Jiri Bruha C 2.10 1986 Sokol Pražský 
6 Kamil Svrdlik PF 2.03 1986 Proton Zlín 
7 Pavel Pumprla SG 1.94 1986 BK Prostějov 
8 Petr Englicky PF 2.07 1986 Sokol Písek 
9 Jiri Jelinek PF 2.03 1987 BK Pardubice 
10 Pavel Hemmy PG 1.90 1987 Sokol Vyšehrad 
11 Jan Stehlik PG 1.82 1986 NH Ostrava 
12 Tomas Teply SG 1.89 1987 BK Pardubice 
13 Rostislav Uhlir SF 1.98 1986 NH Ostrava 
14 Jirí Holanda PG 1.83 1986 BK Děčín 
15 Jan Frolik PF 2.06 1986 USK Praha 

 
Celkové statistické ukazatele RD U20 ČR na ME 

 

RD U20 ČR     
2P FG    3P FG    FT    Reb      

Name    G    Min     
M/A     %     M/A     %     M/A     %     O    D    Tot    

AS    PF    TO    ST    BS    Pts    Avg    
  

Pumprla 
Pavel 8 218 32/82 39.0 1/12 8.3 22/38 57.9 10 22 32 25 19 19 14 7 89 11.1   

Jelínek 
Jiří  8 241 28/64 43.8 6/30 20.0 10/16 62.5 18 49 67 5 31 20 7 5 84 10.5   

Uhlíř 
Rostislav 8 199 17/26 65.4 13/38 34.2 8/10 80.0 6 25 31 7 13 13 6 2 81 10.1   

Teplý 
Tomáš 8 142 2/13 15.4 22/43 51.2 6/9 66.7 8 9 17 7 18 9 8 0 76 9.5   

Holanda 
Jiří 8 138 17/35 48.6 8/27 29.6 13/18 72.2 3 7 10 10 17 15 8 0 71 8.9   

Stehlik   
Jan  8 136 6/18 33.3 12/23 52.2 8/13 61.5 4 10 14 13 12 17 6 2 56 7.0   

Švrdlík 
Kamil  8 161 17/34 50.0 2/4 50.0 10/17 58.8 13 9 22 3 21 6 7 6 50 6.3   

Frolík  
Jan 8 151 16/32 50.0 1/1 100.0 8/13 61.5 16 16 32 2 25 9 3 3 43 5.4   

Zachrla 
Roman 8 89 5/10 50.0 6/17 35.3 4/4 100.0 6 5 11 3 8 4 5 1 32 4.0   

Brůha  
Jiří  5 71 8/15 53.3 0/1 0.0 2/8 25.0 5 5 10 0 13 1 3 1 18 3.6   

Hemmy 
Pavel 6 48 1/7 14.3 3/7 42.9 2/2 100.0 0 5 5 4 5 2 2 0 13 2.2   

Englický 
Petr 2 5 0/1 0.0 0/1 0.0 0/0 0.0 1 3 4 0 0 1 0 0 0 0.0   

 TEAM 5 5 10  0 1 0    

 TOTAL     8        149/337    44.2    74/204    36.3    93/148    62.8    95    170    265    79    182    117    69    27    613          

AVERAGE             19/ 42        9/ 26        12/ 19        12    21    33    10    23    15    9    3    77          



4. Zhodnocení herního výkonu zúčastněných družstev 
     Složení jednotlivých družstev, resp. dispozice hráčů se odráželo v konečném 
umístění v tabulce. Družstva do 7. místa měla a využívala vyvážený kádr hráčů 
– vysocí hráči na pozici 3 a 4 (na této pozici také velmi pohybliví hráči a 
výborní střelci) a na pozici 5 většinou velmi dobře silově vybavení atleti. 
     Celkově hra družstev spíše vycházela z větší pohyblivosti a univerzálnosti 
hráčů, v menší míře družstva dokázala vytvořit tlak ve vnitřním prostoru 
spoluprací křídlo – pivot (až na družstvo Ukrajiny, které na druhou stranu tuto 
hru používalo tak ortodoxně, že bylo lehce ubranitelné – chyběla hra inside x 
out). Většina dobrých pozic ke skórování byla vytvořena hrou 1 na 1 z perimetru 
po rozehrání Option offence v postupném útoku.  
     V obraně převládala osobní obrana na ½ hřiště bez větší agresivity na hráče 
s míčem, každé družstvo mělo nacvičený zónový obranný systém, většinou 
Match Up a zónu v základním rozestavení 2-3. 
     Největší rozdíly v porovnání zápasů loňského ME divize A a letošního ME 
divize B byly: 

1. Přechod z obrany do útoku, letos jsme neměli velký problém se 
zastavením RP soupeřů. 

2. Vyvážená hra inside x out. V divizi B nejsou tak kvalitní hráči na pozici 5 
a pokud jsou, křídla a rozehrávači je tolik nevyužívají. 

3. Menší agresivita na hráče s míčem i bez míče. 
 

5. Zhodnocení herního výkonu RD ČR 
     V obranné fázi jsme se zaměřili na kvalitní přechod z útoku do obrany a 
soupeřům jsme nedovolili větší četnost RP. Praktikovali jsme dva obranné 
systémy – osobní obranný systém - Denial defense s agresivní obranou 
rozehrávače na ¾ hřiště a zónový obranný systém ze základního rozestavení 2-3. 
Po TH jsme používali os.obranný systém na ¾ hřiště s přechodem do zóny 2-3, 
nebo presinkovou zónu 2-3 s přechodem do osobní obrany.  
     Největší problém měli hráči s řešením zadních clon a clon na hráče s míčem 
(celá pětice hráčů z pohledu rotace po využití clony). Tyto problémy, pokud 
měly zásadní vliv na vývoj utkání, jsme řešili změnou obranného systému nebo 
přebíráním útočníků po clonách (časová tíseň soupeře v útoku a závěry utkání). 
     Hráči celkově velice dobře plnili obranné úkoly a role, takže jsme patřili 
mezi nejlépe bránící družstva ME. 
    Stejně jako na loňském ME jsme měli problémy se skórováním. Menší 
agresivita hráčů při obraně hráče bez míče nevyvolala dostatečný počet zisků a 
tím jsme se nedostali k větší četnosti RP a jednoduchým košům. Také nebylo 
možné efektivně využít hru inside x out, protože chyběl hráč na pozici 5, resp. 4, 
který by kvalitně zhodnotil situaci 1 proti 1 zády ke koši (zakončení x přihrávka 
na střelce z perimetru). 
     Útočná hra družstva do osobní i zónové obrany se opírala o útočný systém 
Option offence. V následných kombinacích jsme se snažili využít hráče s dobrou 
hrou 1 proti 1 z vnějšího prostoru, ale útočné systémy také dávaly možnosti ke 
hře pivotů zády ke koši (jako bylo uvedeno výše – s malou efektivitou).  
     Hráči výborně využívali jejich potenciál k útočnému doskakování, byli jsme 
2. nejlépe doskakující družstvo v útoku. 
     Z uvedeného vyplývá a statistika to potvrzuje, že kvalitní výsledky jsme 
většinou „uhráli“ pouze při dobrém procentu úspěšnosti střelby z perimetru. 
 



6. Zhodnocení práce RT 
 
    RT: 
    Martin  H a l í k    - Teamleader / manager  
    František  R ó n    - Head coach / hlavní trenér  
    Jaromír   G e r š l  - Assistant coach / asistent trenéra  
    Libor  R a š k a     - Physiotherapist / masér  
     
Realizační tým pracoval naprosto bezchybně.  Pánům Halíkovi, Geršlovi a 
Raškovi  chci tímto upřímně poděkovat ze vynikající profesionální práci 
v přípravě i na ME v Lisabonu a hlavně skvělou atmosféru, která se přenášela i 
na celý tým hráčů. 
 
 

7. Poznatky, návrhy, doporučení pro další činnost 
 
     K přípravě U 20: 
 

Plán přípravy reprezentace mužů U 20 na  ME Portugalsko, Lisabon 2006 
 
25.4.                herní VT - Ostrava 
sparing NH – jednodenní VT 13 hráčů z Moravy 
  
2.5.                  herní VT - Praha 
sparing Sparta nebo USK – jednodenní VT 15 hráčů z Čech 
  
28.5. - 8.6.      rekondiční + herní VT - Nymburk 
sparing USK Praha a BK Pardubice 3 zápasy, VT pro 15 hráčů  
 
12.6. - 18.6.    herní VT - Opava 
sparing NH Ostrava a BK Opava 3 zápasy, VT pro 14 hráčů  
 
20.6. - 24.6.    herní VT - Děčín 
sparing RD U20 Portugalsko 3 zápasy, VT pro 13 hráčů 
 
3.7. - 7.7.        MT   Slovinsko 
5. a 6. 7. dvě přípravná utkání s RD U20 Slovinsko, MT pro 12 hráčů 
 

- Vzhledem k stávající organizaci soutěží FIBA (akce každý rok) a 
specifice této kategorie – maturity, přijímačky, bude těžké zvýšit objem 
přípravy. Opět apeluji, aby se při sestavování termínových listin 
pamatovalo na možnost krátkodobých reprezentačních srazů. 

- Hráči postrádají zápasové zkušenosti z těžkých utkání, resp. minutáž 
v těchto zápasech. Opět navrhuji zjistit zkušenosti a systém soutěže hráčů 
do 20ti let, která se již 3 sezóny hraje na Slovensku. 

 
    K chlapeckým mládežnickým kategoriím: 

- Zjistit členskou základnu začínajících basketbalistů a porovnat 
s předešlými roky. Pokud členská základna klesá, měla by ČBF zvýšit 
aktivitu směrem k MŠMT s cílem popularizace a prosazování basketbalu 
na školách. Momentálně již prohráváme „souboj“ o talenty i s florbalem. 



- Zavést funkci profesionálního ústředního trenéra mládeže, který by řídil a 
posuzoval práci SCM, dlouhodobě sledoval růst talentovaných hráčů 
(centrální testování), ve spolupráci s metodikem zajišťoval zahraniční 
stáže pro trenéry SCM,atd.. 

- Zrevidovat neomezený počet cizinců v 1.lize. 
- Přenést část zodpovědnosti za vychovávání talentů na kluby hrající 1.ligu. 

Např. by ČBF mohla chtít vyšší poplatky za vydání licence cizincům pro 
naší soutěž ( čím více cizinců v jednom družstvu, tím vyšší poplatek). 
Tyto prostředky investovat do vzdělávání trenérů, testovací srazy pro 
talentovanou mládež, atd.. 

 
 
 

Na závěr bych jménem RT rád poděkoval hráčům, kteří nás na ME potěšili 
svými výkony i těm, kteří tvrdě pracovali v přípravě, avšak  nakonec se do 
závěrečné nominace nedostali. Děkuji trenérům, kteří hráče připravovali 
v průběhu sezóny a VV ČBF, že nám umožnil realizovat velice kvalitní přípravu. 
V neposlední řadě bych také chtěl ještě poděkovat našim rodinám, rodičům, 
přátelům a kamarádům, kteří nás podporovali a také pomáhali s přípravou. 
 

Za RT reprezentačního týmu mužů U20 ČR 
Dr. František   R ó n 

hlavní trenér 
 


